
QUINTA-feIrA, 27 de MArÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0699/2008-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0604/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CELINA CLAUDIA PROENÇA PENNA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0700/2008-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0604/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CANDIDA MARIA DOS SANTOS BORGES para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Hospital Regional, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0701/2008-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0166/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Operações Especial, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0702/2008-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 322/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear GETÚLIO AGUIAR CUNHA FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Grupo de Trabalho, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 154/2008-SCCG,                      
       DE 26 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Sandro Wanderley Lima Batista

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 29 á 31/03/2008

Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 29 á 31/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

RESUMO DA PORTARIA N° 155/2008-SCCG,                     
 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

Nome : Rodrigo Ethie do Espírito Santo

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 5. ½ (Cinco e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 28/03 á 02/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. da Inexigibilidade: 007/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Delta Publicidade S/A.
Objeto: Assinatura Anual do Periódico Jornal o Liberal.
Valor: R$580,00.
Fundamento Legal: caput do artigo 25 da Lei n°. 8.666/93
Data da Assinatura: 26/02/2008.
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 007/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 010/2008-
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Emerson Welby C. Torres-ME
Objeto: Fornecimento de arranjos florais e coroas de flores.
Vigência: 17/03/2008 a 16/03/2009
Valor: R$7.000,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.30
Forte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva n° 937 – 
Cep: 66.060-060 – Belém/PA.

PORTARIA Nº 276/08 DP G DE 03/03/08
Localidade: Breves e Portel

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Marilene Barbosa Santana Damasceno Defensora Pública 03 a 12/03/08 9

Selma Nogueira de Freitas Defensora Pública 03 a 12/03/08 9

Gilmar Roberto Alves da Silva Aux. Administrativo 03 a 12/03/08 9

Regina Telma do Nascimento Almeida Aux. Administrativo 03 a 12/03/08 9

PORTARIA Nº 277/08 DP G DE 04/03/08
SUPRIMENTO DE FUNDO:

Waldinea da Silva Moraes/Secretária de Gabinete/ matrícula 
nº. 6010806/Elementos de despesa:339036- R$ 300,00.Prazo 
para aplicação 15 dias, para prestação de contas 15 dias, após 
Aplicação.

PORTARIA Nº 278/08 DP G DE 03/03/08
Localidade: Belém-Capital
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Fernando Albuquerque de Oliveira    Defensor Público 03 a 09/03/08 06 (½)

PORTARIA Nº 280/08 DP G DE 04/03/08
Localidade: São Paulo
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Anelyse Santos de Freitas           Defensora Pública Geral   11 a 13/03/08 2 (½)
Waldinea da Silva Moraes           Secretaria de Gabinete 11 a 13/03/08       2 (½)

PORTARIA Nº 281/08 DP G DE 03/03/08
Localidade: São João de Pirabas
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Marcos Freire Soares        Motorista         02 a 04/03/08         02

PORTARIA Nº 422/08 DP G DE 25/03/08
Prorrogar, conforme Laudo Médico nº. 081/08, Licença Saúde a 
Defensora Pública Maria da Conceição
Manaia Costa, matrícula nº. 3083845, no período de 15/02 a 
15/04/08, de acordo com o artigo 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 401/08 DP G DE 14/03/08
Designar o Defensor Público Fernando Albuquerque de 
Oliveira, matrícula nº 55588713, para assumir a Coordenação 
da 3ª Regional de 15/02/08 a 15/04/08, no período de Licença 
Saúde do títular.

DIÁRIAS:
PORTARIA Nº 279/08 DP-G DE 25/02/08

Localidade: Abaetetuba
NOME CARGO PERÍODO            DIÁRIA
Nádia Maria Bentes Defensora Pública      04 e 05/03/08           1
racemy Rodrigues Costa           Motorista                     04 e 05/03/08          1

PORTARIA Nº 282/08 DP G DE 25/02/08
Localidade: Capanema
NOME CARGO PERÍODO        DIÁRIAS
Maria de Nazaré Santos Moura     Aux. Administrativo     26 a 29/02/08       03

PORTARIA Nº 284/08 DP G DE 29/02/08
Localidade: (01-diária) Marabá e (1/2-diária)Redenção
NOME CARGO           PERÍODO            DIÁRIAS
Jocelino de Souza Gomes     motorista        03 a 05/03/08         2 (½ )

PORTARIA Nº 285/08 DP G DE 25/02/08
Localidade: Marabá
NOME CARGO PERÍODO          DIÁRIAS
Gilmar Roberto Alves da Silva     Aux. Administrativo      26 a 29 /02/08      03

PORTARIA Nº 286/08 DP G DE 25/02/08
Localidade: Abaetetuba
NOME CARGO PERÍODO             DIÁRIAS
Sandra Chaves Jacob          Secre.Nucl.Metropolitana 26 a 29 /02/08          03

PORTARIA Nº 287/08 DP G DE 18/02/08
Localidade: Marituba

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Lafayette Farias Bentes Filho Defensor Público 22/02/08 ½

Antônio Jorge Martins Quaresma Defensor Público 22/02/08 ½

Ivanilda Nazaré Moraes Gomes Defensora Pública 22/02/08 ½

Cleide Cecilia Evanovitch dos Santos Ag. Administativo 22/02/08 ½

Ary Arero Oliveira Motorista 22/02/08 ½

PORTARIA Nº 413/08 DP G DE 24/03/08
Suspender o gozo de Licença Prêmio da Defensora Pública 
Arleth Rose da Costa Guimães, matrícula nº. 596213, 
concedido através da Portaria nº. 405/08 de 14/03/08, 
referente ao período aquisitivo 2000/2003, para ser gozado em 
14/04 a 13/05/08.

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 2008/90219
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38)e Sr. Afonso Rodrigues de Matos 
(C.I.nº4715745/SSP/PA)
Data da Publicação: 27/03/2008
Onde se Lê: Sr. Afonso Rodrigues de Matos ( C.I. nº7.343-SSP/PA)
Onde Leia-se: Sr. Afonso Rodrigues de Matos (C.I.nº4715745-
SSP/PA)
Data da Assinatura: 26/03/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado)

PORTARIA Nº 415/08 DP G DE 25/03/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 14495A/1, Licença Saúde 
a Defensora Pública Rosana Maria
Moreira Braga, matrícula nº. 3084116, no período de 
18/02/08 a 18/03/08, de acordo com o artigo 81,
da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 416/08 DP G DE 24/03/08
Interromper, por necessidade de serviço 20(vinte) dias do 
período de Licença Prêmio do Defensor Público Antônio 
Regis Macedo, matrícula nº. 3083543, lotado na Diretoria 
Metropolitana, concedido através da Portaria nº. 122/08 de 
06/03/08, referente ao período aquisitivo 2001/2004, para ser 
gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 419/08 DP G DE 25/03/08
Designar a Defensora Pública Maria de Nazaré Nascimento 
Elleres, matrícula nº 5049830, lotada na Diretoria 
Metropolitana, para responder pela Coordenadoria de Núcleo 
Regional, de 01/04 a 30/04/08, no período de férias do titular.

PÕRTARIA Nº 420/08 DP G DE 25/03/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 15341A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Público José Isaac Pacheco Fima,
matrícula nº. 3084558, no período de 03/03/08 a 17/03/08, de 
acordo com o artigo 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PÕRTARIA Nº 421/08 DP G DE 25/03/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 034108, Licença Saúde a 
Defensora Pública Maura Cristina
Maia Vieira, matrícula nº. 57190954, no período de 06/02 a 
05/04/08, de acordo com o artigo 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 418/08 DP G DE 25/03/08
Designar a Defensora Pública Tânia Mara de Souza Losina, 
matrícula nº 3084043, lotada na Diretoria Metropolitana, para 
responder pela Coordenadoria de Entrância Especial, de 01/04 
a 30/04/08, no período de férias do titular.


